Quest. est de constitutione per intellectum.

Verò sent. summa.

S. Thom.

10. 2. Aduert.

Quidā negat relationē prius cognosci, quām relatū.

Vaq. disput.

138. cap. 6. Fund.

Sic respondet ad 4. Scotti.

Refeluntur.

In creatis orde naturæ est

**A** formæ creatae ordine naturæ prius producitur, quām copuletur subiecto; & ad us sit producere prius naturā copulator subiecto, ita, imo coniunctū subiecto, quām constet coniunctū, cū sit effectus formalis formæ coniunctæ, & formæ coniuncta significat causalitatem formæ antecedente in coniunctum, qui est effectus; ergo prius naturā producitur forma coniuncta quām ipsum coniunctum ex subiecto, & formæ. Quod si in rebus creatis inuenitur hic ordo naturæ, necessariò per analogiam in rebus divinis est idem ordo rationis: & vniuersim abstracta, quia sunt priora simplicia, sunt priora concretis, saltem modo intelligendi, ut abstracta sunt Deitas prior cognitione quā Deus, quia priora concreta, saltem modo intelligendi addit ad Deitatem, est enim Deus is qui habet Deitatem; ergo cum paternitas (verbi gratia) significet relationem, quæ est pars constituens personā, ecquis Philosophus probè negare poterit eam esse cognitione priorē; sicut partes componentes sunt natura priores. Confitendū ergo est, quod Scotus recte affirmat, consequentia enim illorum argumentorum inuidia est, & non formidanda. Verum est Marium Vigor. lib. 1. contra Arium asserere, quale esse prius qualitate, & eodem lib. affert alia exempla concretorum, quæ sint priora abstractis: sed potest explicari quod subiectum quod est quale sit prius qualitate: sed ipsum quale formaliter iam est effectus qualitatis & posterius.

*Responsio.*

**A** D primum argumentum respondeatur, quod sermo est in illo loco Proverb. de cognitione quidditatiua, siue de perfecta comprehensione rei, & ideo dicitur utrumque ignorari, quid sit Deus, & quid Filius eius sit, & quasi ab ignorantibus creditur, quod est nomen eius, &c. Est autem obseruandum moris esse Hebreis, ut nomen ponant pro re, unde S. August. Psal. 9. Cognitio nominis est, cum ille cognoscitur cui nomen est. Aliter etiā explicat hunc locum Paulus Burgensis Episcopus dist. 9. cap. 11. ad finem, quod per philosophiam naturalem non innotescit nomen Dei proprium, quod est tetragrammaton, neque nomen Filij personale: vel etiam loquitur de non-minibus Patris, & Filij, qui per philosophiam non innotescunt, non enim cū

*Mar. Vig.*

ait quale esse prius qualita-

te.

*Explicatur de subiecto,*

*II.*

*Ad 1. arg.*

*Ad locū Prou.*

*1. explicatio.*

*Mos Hebræo-*

*rum, ponere*

*nomen pro re*

*S. Aug.*

*2. explicatio*

*Burgensi.*

in q. 39. Christianis hominibus loquebatur, sed cum Ethnicis, vel Iudeis idiotis, quibus nomina personarum diuinarum non erat nota. Bartholom. Torres explicat quod inquisitur ibi nomen Filij eius, scilicet Verbum, quasi dicat Salomon nomen Verbi esse occultum, quod fuit a Ioan- no Euangelista declaratum sed haec expositio non est germana, nam apud Iudeos tam notum erat nomen Verbi quam Filij. Interpretatio autem Ioannis Scoti non solum ne pugnat S. Damaso definiens nomina personarum ea esse que nuncupamus, sc. Patrem, Filium, & Spir. Sanctum, sed est futilis, & nullius momenti.

**A**d secundum responderetur opus non esse, ut S. Augustini verba exponamus; siquidem ipse sibi interpres est eodem loco colligit enim ex eo quod relatio fundatur in absolute, quod Pater diuinus sit etiam ad se quatenus Deus est, &

Id quod referit non solum ad aliud, nisi enim esset subsimiliter est absolutum. Ipsa relatio diuina, que fundatur in origine, fundatur quasi remote in sentia, vi quasi remote, ut diximus lib. 3. Et ita Pater simpliciter est Deus, quod est absolute, & ipsa relatio diuina, que fundatur in origine, aliquo modo fundatur in essentia, ut S. August. colligit: non tamen est persona absoluta; quia significatur propter appellationem, quod personalitas sit absoluta, que non est nisi relationis. At vero quoad ordinem rationis prius etiam intelligitur quod haec persona sit Deus, quam quod sit Pater, quia conceptus absolutus semper antecedit.

Prius intelligitur quod haec persona sit Deus, quam Pater. Ratio. Relatio creata aduenit absolute subsistenti: diuina consti- tuit subsistens.

Ad 3. arg. Relatio subsistens non aduenit distinctis. S. Thom. Nostro modo intelligendi relatio conceptu absoluto distinguit, relatio advenit distinctis, ut n. 9.

Ad tertium respondetur, quod relatio subsistens, qualis est diuina, non aduenit distinctis, sed ipsa afferit secum subsistens distinctum ab alijs. Eodem modo respondebat S. Thom. q. 10. de potent. ar. 3. ad 4. relationes quae sunt accidentia, aduenire subiectis distinctis: at vero nostro modo intelligendi relatio conceptu absoluto, ut forma hypostatica, distinguit; conceptu vero relatio, ut relatio est, aduenit distinctis.

**A**d quartum respondetur concedendum, quod abstractum antecedat conceptum, & forma antecedat constitutum nostro modo intelligenti; & ideo paternitas, ut est forma hypostatica antecedit hypostasim, & adhuc non intelligitur filiatione, quia adhuc conceptus non est relatus. At vero Pater, & Filius constitutis hypostaticis, tunc intelligitur paternitas conceptu relativo simul cum filiatione, & utraque relatio conceptu relativo est simul cognitione, & consequitur personam. Quare non colligitur quod filatio ordine cognitionis antecedat Patrem; nam filatio, ut est forma hypostatica, est posterior persona Patris, quia est terminus quasi formalis generationis; at vero ut relatio est relativo conceptu, est posterior utraque persona, & simul cognitione cum relatione paternitatis. Eodem modo respondetur ad argumentum eam formam qua Scotus vtitur, nam persona constituit relatione, ut forma hypostatica conceptu absoluto, & constituitur ex essentia, & relatione; quo pacto persona non est pars componens, sed potius est totum compositum: relatio vero relatio conceptu, eodem conceptu relatio constituit non personam, sed relatum, quod est quasi ex persona, & relatione compositum: & ita concedimus personam intelligi ante relatum relatio conceptu, sed ut relatum est persona conceptu absoluto non est pars componens, sed est totum compositum ex essentia, & relatione absolute conceptu: & omnia quadrant in constitutione diuinae personae, sicut in reali compositione creatae personae.

**D**Ad quintum concedo, quod ordine cognitionis relatio ut relatio, est posterior origine & personis; ipsa tamen persona constituit per relationem non ut relatio est, sed ut forma hypostatica, ut possem declarabimus.

Ad sextum respondetur, si sermo sit de rebus, relationes diuinis esse operatrices, & creatrices, quia sunt subsistentes in natura diuina: si vero loquamur de nostro modo intelligendi, relatum ut relatum conceptu relatio non est per se genitum, sed persona, quae prius intelligitur genita, quam relata; ipsa tamen persona conceptu absoluto constituit relatione, quatenus relatio est forma hypostatica; & eadem relatio quatenus relatio est, consequitur conceptu relatio.

**A**d 4. arg. ex n. 9. & 10.

Filiatio ut forma hypostatica est posterior personae Patris, ut relatio conceptu, est posterior utraque persona, & simul cognitione cum relatione paternitatis, ut n. 9.

Relatio relatio conceptu constituit non personam, sed relatum, quod est quasi ex persona, & relatione complicitum.

**A**d 5. arg. ex n. 9. & 14.

**A**d 6. arg. ex n. 9. & 14. In re relationes sunt creatrices. Nostro modo intelligendit ut relatum, non est per se genitum, sed persona, quae prius intelligitur genita quam relata.

Ad

17.

Ad 7. seg. ex n. 9. sc. 14. u. 18. q. 14.

Advit. 14. Relatio diuinæ non est quiditas, sed proprietas. Probatur arg. ad hominem.

Obiectio. Scoti ex hypothesi quod Pater prius spiraret, ac deinde Iude & Sp. S. St. gignet.

Respon. Tunc spiratoris relatio, non paternitas est proprietas Patris.

Cū mutata relatione varietur proprietas, arg. retorquetur in Scotum.

Ad confirm. lo diuinis cōceptus relatio nis est cōmuni nis analogia, & includitur in simplici cōceptu particula rium.

Ad septimum responderetur eadē modo, quod generatio est à persona constituta relatione hypostatica, quæ eadem cōceptu relatiō sequitur generationē.

Ad postremum argumentum respondetur diuinam relationē non esse quidditatem; quidditas enim in Deo est essentia diuina, sive natura absoluta, relationes autem sunt proprietates, & sunt incommunicabiles: alias Scotus qui negat diuinas relationes esse proprietates, siquidem sunt quādam quidditates, cōsiderabitur eas esse communicabiles, quod est hereticum. Sed arguit ille quod si, quod est impossibile, Pater prius spiraret Spiritum Sanctum quam gigneret, & deinde ipse Pater, & Spiritus Sanctus gignerent Filium, nonen Patris esset commune duabus personis gignētibus; & ita ex propria ratione Patris esse nomen communicabile. Respondetur tamen ea hypothesi impossibili data, prout nomen primæ personæ futurum fuisse spiratorem: & ita relatio spiratoris esset proprietas, & paternitas non esset hypostatica proprietas, neque esset ea, quæ re vera est: quare, cum mutata relatione varietur personalitas, argumentum in Scotum retorquetur; indicat enim hæc ipsa ratio arguendi, relationem esse proprietatem, & esse incommunicabilem; qua mutata variatur persona.

Ad illud alterum respondemus conceptū relationis in diuinis esse analogum, & eo modo analogia esse communem, & hoc commune analogum recte includi cōceptu simplici rerum particulariū, de qua re plura disputabimus lib. 5.

### CAPUT LIII.

#### Quinque sunt notiones diuinarum Personarum.

**S**Iquidem personarum diuinarū proprietates relatiuas esse decretū est; quot sint ea proprietates succedit quæstio disputanda. Est autem notio apud Patres, & Doctores illa proprietas per quam persona innotescit: quo nomine vtitur S. Basilius epist. 43. & lib. 2. cōtra Eunom. vocat notas & characteres personarū. Et S. August. 5. de Trinit. cap. 6. eadē nomine vtitur. Alexander etiā Alens. 1. p. q. 68. ar. 2. mēb. 2. notionē esse quæ hunc ab illo distingui notū facit. Itaque

Notio, est pro prietas illa per quam persona innotescit. S. Basilius. S. August. Alens.

A non solum discerni personas, sed notum facit esse distinctas; ita ut ipsam notionē notissimam esse opus sit. Idem docet S. Thom. d. 13. ar. 2. ad 2. & Albert. art. 8. S. Bonav. d. 26. q. 4. Est autē notio personarum diuinarum non definitio pluribus nominibus compagia, sed simplex nomen ut paternitas, filiation, nam & notio formalis, quæ est in mēte, est simplex intelligentia, ut colligit ex Tullio Boetius super Topica: & sūt notiones quinque, ut omnes consentiantur, in Patre innascibilitas, & paternitas; in Filio filiation; spiratio etiam actiua, quæ est cōmunitas Patri, & Filio; & spiratio passiua, quæ est proprietas Spiritus Sancti. Caput dividimus in partes duas.

Pars prima: *Quinque sunt notiones in diuinis.*

Secunda: *Ingenitum est notio, & proprietas solius Patris.*

### PRIMA PARS.

#### Quinque sunt notiones in diuinis.

**P**ropositius negat nomina abstracta in Deo, ut lib. 1. diximus: negabat etiam notiones personarū, quæ nominibus abstractis enunciantur. Contra quæ disputat S. Thom. 1. p. q. 32. art.

2. Et cum probatum iam sit concedendas esse proprietates constituentes personas, opus non est iterum probare dādas esse notiones, cum proprietas, & notio idem sit. At verò nomina abstracta maximè cōueniunt rebus diuinis, propter simplicitatem ipsam diuinam, quam

**D**Prpositius commēdare coepit: habent enim nomina abstracta modū significandi simpliciorem; quia nomen paternitas verbi gratia, solum paternitatem significat; Pater autem significat paternitatem, & eum qui habet paternitatem; sunt enim nomina concreta composito modo significationis, & idcirco dicuntur cōcreta. Sunt ergo notiones iā numeratae quinq; : innascibilitas, paternitas, filiation, spiratio actiua, & passiua.

Sciendum autem est, quod notio est quādā dignitas personæ, sive ut S. Thom. ait q. 32. ar. 3. notiones sunt prædicata nobiliora personarum. Et idem docet Alexander Alens. 1. p. q. 68. ar. 2. memb. 4. & Gandau. in summa ar. 55. q. 4. Heruzus, & alij. Est quippè hæc communis

digressio, locutus  
viam. In e.

S. Thom.

Alb. Magn.

S. Bonav.

Notio personarum est simplex nomen, ut paternitas. Sic notio formalis in men se est simplex intelligentia.

Ex Tullio

Boetius.

Notiones quinque.

I.

Præposit.

negat abstracta, ut lib. 1. c.

44. n. 16.

Item notiones.

Contra eum

S. Thom.

Itē doctrina

c. 49.

Proprietas, &

notio, idem.

Nomina ab stracta maxi mē cōueniunt rebus diuinis.

Habent sim

pliciorem mo dum significā di.

Ostenditur.

Notiones quinq;, ut suprā.

2.

1. Aduert.

Notio est dig nitas personæ.

S. Thom.

Alens.

Gandau.

Heru.

*S. Damasc.**M. 41A**Explicatur.**ol. 19. otoN**enī sis mōra**nōmōn xelq**Lib. 3. c. 31. p.**3. n. 14.**item di aliam**zalq. sis se**atia oq ilioni**3. 3. 2.**2. Aduerter.**Proprietas, &**notio ampli.**sime.**Ea est quid-**quid pertinet**ad personas.**Sic etiam ori-**genes sūt pro-**prietates, & no-**tiones.*

Adiecte quinque notionib<sup>9</sup> non dicuntur nouem: quia origo, & relatio censentur quasi eadem proprietas, & notio, utrū persona constituatur per originem, ampli relationem, ut postea dicimus. Quāuis ergo quinque notionibus iam numeratis adjicias quatuor origines, siue processiones, non tamen sunt nouem notiones, quia origo, & relatio censentur quasi eadem proprietas, & notio, verbi gratia, paternitas, & generatio actiua est eadem notio, & proprietas Patris, iuxta morem loquendi sanctorum, & ita ponimus quinque distinctas notiones; spiratio etiam actiua, quamvis sit communis duabus personis, dicitur tamen proprietas, & notio, quia per ipsam proprietatem, & notiōm discernimus Patrem, & Filium ab Spiritu Sancto.

4.  
Proprietas per-  
sonalis & no-  
tio personalis  
strictē.

*S. Thom.*  
Ea est quae per-  
sonam consti-  
tuuit.

*Sic solum*  
*sunt tres.*

*Innascibilitas*  
*est negatio.*

opinio. Quocirca interprētandum est quod ait Damascenus lib. i. fidei orthodoxæ, cap. i. ingenitum non esse dignitatem; quia tamen est notio Patris: hoc enim dixit in Parem Filio preferans. Nihilominus dicendum est nobis modo intelligendū ingenitum significari ut dignitatem omnium Patris, de quare lib. 3. disputatum est, quo pacto dignitas, siue perfectio personalis non sit addita naturæ, neque faciat numerum perfectionis in personis.

Secundo igitur loco aduertendum est, quod nō nomē, notio siue proprietas, usurpatur aliquando ampliati significatio, & nō nunquam magis distincte. Amplissima significatio quicquid pertinet ad personas divinas dicitur proprietas, & notio; nam essentialia sunt communia, relativa propria. Et ita origines sunt etiam proprietates, & notiones, & ita usurpatur nonnunquam a Doctoribus, cum disputant illam questionem, utrū persona constituatur per originem, ampli relationem, ut postea dicimus.

Ratio discri-  
minis.

Inspirabilis,  
nomen est no-  
tium, & equi-  
vocum.

Tres rationes  
Caietani, ob-  
quas innaci-  
bilitas est no-  
tio.

1. Ratio ob-  
dignitatem.

Solus Pater  
est princip. pro-  
cessionis.

2. Ratio.

3. Ratio cito-  
rum secundar.

Proprietates  
siue notiones.  
relations &  
proprietas si-  
ue notiones  
sonales, 3.

Nomen re-  
tionis apud  
S. August.

S. Basil.

Apud Theolo-  
gos frequētus

5.

1. Dubium u-  
scot.

Cum inspirabi-  
litas nō sit no-  
tio, ut innaci-  
bilitas.

Hoc quod Ioan. Scotus sibi vult ostē-  
di facile est prēstare; suppetunt enim ra-  
tiones plurimæ istius discriminis: pri-  
mū enim ipsum nomen inspirabilis no-  
tum est, & præterea æquiuocum; signifi-  
cat enim Latine, id quod potest inspirari, quare potius Spiritus Sāctus dice-  
tur inspiratus atque inspirabilis, quam  
Pater, & Filius; nouandum autem esset  
nomen, ut inspirabile significet id quod  
inspirari non potest. Nomen autem in-  
genitum, Latinū est & usitatum, notæq;  
significationis. Tres vero rationes pro-  
ponit Thomas Caiet. Prima est propter  
dignitatem, quia solus Pater est primum  
principium processionis; Filius autem est  
principium à principio, & ideo dicitur  
Pater principiū totius Deitatis ab Aug.

Observat autem S. Thom. i. p. q. 33. ar. 4. in i. d. 28. q. 1. art. 1. ad 4. fin. in diuinis non esse prius, & posterius, & ideo melius dici Pater ingenitum quam principiū primum; per hoc enim quod dicitur ingenitum, intelligitur quod non sit ab alio, sed sit primum, & hoc pertinet ad dignitatem: secunda ratio est quia apud nos coniunguntur Pater, & genitus; Pa-  
ter enim qui genuit genitus quoque est; ut ergo intelligatur quod Pater Æternus ita est Pater quod non est alterius Filius, dicitur Pater ingenitus. Tertiæ ratio est confirmatio secundæ, quia in omni processione deueniendum est ad

ingenitum, Latinū est & usitatum, notæq;  
significationis. Tres vero rationes pro-  
ponit Thomas Caiet. Prima est propter  
dignitatem, quia solus Pater est primum  
principium processionis; Filius autem est  
principium à principio, & ideo dicitur  
Pater ingenitum, quam principiū.

Ingenitum  
infert primū,  
& pertinet ad  
dignitatem.

2. Ratio.

3. Ratio cito-  
rum secundar.

Per ingenitū,  
sed innascibili-  
le, primum sig-  
nificatur.

S. Hilar.  
Quæcād inspi-  
rabilitas non  
est notio.

1. Ratio.  
Non est dig-  
nitas.

Non signifi-  
cat primum,  
sed nō vltimū  
in processione

2. Ratio.  
Quod Filius  
agnoscatur nō  
spiratus non  
opus est expli-  
car.

3. Ratio.  
Quod Filius  
non sit spir-  
atus, non signi-  
ficat processio-  
nem deduci ad  
illum quasi ad  
primum, sicut  
innascibile.

7.  
Confirmatio.  
Absolutè pri-  
ma negationi-  
bus explican-  
tur.

S.Thom. ex  
Arist.  
Declaratur.

Ingenitū sig-  
nificat princi-  
pium non ab  
alio.

Torres.

A nullo pro-  
cedere, est dig-  
nitas, non au-  
tem non pro-  
cedere ab hoc  
sive omni pro-  
cessione.

Vt ita, prin-  
cipio sua est  
dignitas.

Non esse vlti-  
mum proces-  
sionis non est  
timum processione, hoc est, quod non

ad primum; primum autem significa-  
mus cum dicimus ingenitum, siue in-  
nascibilem; quare S. Hilar. lib. de syno-  
dis negat esse duos innascibiles, quia  
essent plures dij. At verò inspirabilitas  
propter rationes easdem notio non est:  
tum quia non posse spirari, non est dig-  
nitas; neque enim significat principium  
primum, sed significat quod non sit vlti-  
mum in processione: innascibile verò  
significat quod nullo modo procedat  
neque ut vltimum, neque ut medium;  
quare significat principium primū quod  
est summæ dignitatis: tum etiam quia  
quod Filius non sic spiratus non opus  
est explicari, nullus enim filius apud nos  
spiratus est, ut filium æternum dicamus  
non spiratum ad dignoscendum illum:  
tum denique quia quod filius nō sit spi-  
ratus non significat processionem de-  
duci ad illum quasi ad primum, sicut sig-  
nificat innascibile siue ingenitum, quod  
Pater sit primus ad quem processio om-  
nis refertur. Non est ergo inspirabilitas  
notio aliqui, sed nomen æquiuocum, &  
non usurpadum.

Non dissimilia sentiunt qui docent  
ingenitum attribui Patri, quia ea quæ  
sunt absolutè prima negationibus expli-  
camus, ut docet S. Thom. q. 33. art. 4. &  
d. 28. q. 1. ar. 1. & 2. ex Arist. 10. Metaph.  
cap. 5. neque enim affirmamus negatio-  
nes solas concire primis, aut quæ sunt  
secunda non posse per negationem ex-  
pliari; sed eam quoque causam damus  
cur Patri ingenitum attribuatur, quia  
est primum principium, qua dignitate  
principij primi spectata, nulla notio co-  
gruit magis Patri, quam ingenitū, quod  
significat principium non ab alio. Hoc  
idem sibi vult Barthol. Torres affirmas  
ingenitum esse notioem, quia negat  
vtramque processionem; inspirabile ve-  
rò solam alteram processionem negat;  
nimis quia à nullo procedere est dig-  
nitas primi principij; at verò non pro-  
cedere ab hoc, aut non procedere omni  
processione, non est dignitas. Conside-  
rādum enim est has dignitates intelligi  
more quodam politico, & idcirco prin-  
cipio primo deferri eā dignitatē primi  
quæ significatur nomine ingeniti: prin-  
cipio autem secundo, scilicet Filio, sua  
est dignitas quod sit principium, quæ est  
notio spiratoris; quod autem non sit vlti-  
mum processionis, hoc est, quod non

A procedar vltima processione, nulla est  
dignitas Filii, sicut non est dignitas Spi-  
ritus Sancti quod non procedat prima  
processione. Addit etiā Durand. d. 26.  
q. 2. inspirabile quod spiratione nō pro-  
cedit, contineri in ipsa notione spirato-  
ris; spirator enim non spiratur, sed ipsa  
notione qua spirator dicitur est inspira-  
bilis. Quod si obijcas ingenitum etiam  
contineri in notionibus Patris, quia qui  
generat, & spirat, improcessibilis est si-  
ue ingenitus. Respondere possumus pro  
partibus Durandi, nomen, ingenitū, ex-  
plicare in Patre non vnam notionē, sed  
duas simul quæ pertinent ad rationem  
primi principij, scilicet quod generet, &  
spiret; quamobrē congruè additur tertium  
nomen notionis, quod complecti-  
tur duas notiones: at verò inspirabile  
continetur in actiua spiratione; qui enim  
spirat, non spiratur; ergo nulla vtilitate  
additur notio inspirabilis; & hæ omnes  
rationes abundè persuadēt non esse co-  
gruè additam notionem inspirabilis; de  
congruitate eam addēdæ notiois dis-  
putamus; nullus enim de re ipsa negare  
potest Patrem, & Filium esse inspirabi-  
les, hoc est, spirari non posse, cum po-  
tiū spirent.

B De eongruita-  
te addendæ no-  
tionis disputa-  
tur, non de re  
ipsa.

C Circa hæc quo  
rund. sent.  
Vasq. disput.  
37, cap. 5.  
1. eius dictum:  
Ingenitū esse  
dignitatē po-  
sitivam, &c.  
Fund.

D Durand.  
2. Dictū: eam  
dignitatē esse  
rationē i. prin-  
cipij, quæ sit re  
latio rationis,  
lib. 3. c. 22. p. 2.  
n. 1.  
3. Dictum.  
Huius sent.  
1. improbatio  
quoad 1. dictū  
vi infrā, & ve  
lib. 2. c. 60. nu.  
12. sc 13. & n.  
21. & 22.  
2. Improbatio  
Ea sent. non  
soluit 1. dub.  
Ostenditur 1.

Resp. ex qua improbatur 3. dictum.

Ostenditur 2. Inspirable non significat 1. nec 2. quia primum. Spiritus Sancti, non est 1. aut 2. nisi ratione perlonarum, ut lib. 2. c. 40. n. 7.

Ostenditur 3. ex 1. dicto. Inspirable significat negationem realem.

3. Improbatio quoad fund. 1. dicti ex Durand.

Affirmatio opposita fund. Ostenditur 1. Negatio solam tentiam ad eum subiecto formam.

Aptitudo ad formam non est opposita formam, sed consentit cum illa.

Ostenditur 2.

Affirmationis explicatio 1.

Negationes reales fundantur in positivo, sed non ad dunt necessaria-

tribuitur principio generationis, & spirationis; hoc vero soli principio spirationis: etgo si nomen principij cuiusque est satis ad dignitatem, ut illi volunt; ex hac parte non potius ingenitum, quam inspirabile erit dignitas, & notio. Quod si ingenitum ex eo solum dicitur notio, quia significat primum; non magis expedit cognosci Patrem ut primum, quam Eum ut secundum, & Spiritum Sanctum ut tertium: ergo & haec nomina crunt notiones in diuinis, scilicet primum, secundum, tertium. Sed adhuc non recte attendunt nullam se affirme questionis explicationem; inspirabile enim non significat secundum, neque primum, quia principium Spiritus Sancti non est primum aut secundum, nisi ratione personatum, ut lib. 2. docuimus; quare Spiritus inspirabilis non significat secundum principium, ut idcirco excludatur a notiobus: quod est significare secundum, non idcirco excludendum esset, ut commonestrauimus. Namvero cum inspirabile significet negationem realis, iuxta eorum doctrinam necesse est ut significet aliquid positivum, ratione cuius positivum non minus dicenda erit notio inspirabilis, quam ingeniti; quare nulla ratio discriminis hic apparet, ob quam sit expungenda notio inspirabilis.

Illa autem sententia Durandi falsa est, quod omnis negatio realis consequatur aliquod positivum oppositum formae per negationem exclusum: quia positiva sunt contraria formae; negatio autem nihil addit subiecto formae, nisi carentiam illius; ut tenebrosum nihil addit aeri, nisi carentiam lucis; alias per negationem adueniret quid positivum: aptitudo vero ad formam, quae in negationibus realibus inuenitur, quia sunt quasi priuationes, non est opposita formae, sed potius consentit cum illa; ergo sub negatione nihil intelligimus positivum oppositum formae per negationem exclusum. Et hoc idcirco comprobatur, quia illud positivum oppositum non potest simul inesse cum forma opposita; ergo adueniret aliquid positivum per solam negationem formae, quod nullo modo potest intelligi. Fatalem tamen negationes reales fundari in aliquo positivo quasi adaequato subiecto, siue fundamento; sed nihil necessario addi quod sit oppositum formae per negationem exclu-

A se, verbi gratia tenebrosum nihil tale positivum oppositum luci indicat. In formis autem contrariis invenitur negatio cum positivo contrario, quia ipsa negatio est colligata formae contrariae, ut incorruptibile indicat formam celestem, que non potest de subiecto depelli; sed negatio nihil addit, ratione sui positivum quare unitas enti nihil addit, neque infinitas, neque ingenitum, neque ipsum incorruptibile, nisi solas negationes. Quomodo vero ingenitum in diuinis indicit aliquid positivum, parte secunda capituli explanabimus; nam & hoc Patres inserviunt. Aliam vero notionem attribuere videtur Spiritui Sancto Alexander Alesius. I. p. q. 43. memb. 2. & S. Bonaventura in 1. d. 13. q. 2. ut, sicut Pater dicitur ingenitus quia a nullo procedit, Spiritus Sanctus dicitur procedens quia ab utroque procedit, scilicet a Patre, & a Filio. Sed nulla ratio hoc persuadet: nam procedere a pluribus nullam indicat dignitatem. Etsi enim in diuinis procedere sit quedam perfectio, & excellentia, quae potest dici dignitas, & vere est dignitas, ea includitur in notione Spiritus Sancti, sicut in notione Filii, quod significatur quod processio passiva non est notio distincta a relatione procedentis, ut observauimus; alias essent novem notiones. Præterea haec dignitates iudicantur quodam politico modo, quo principio honorem deferimus; quo loquendi more Pater dicitur maior Filio apud Parentes, ut lib. 3. enarrauimus. Et haec significatione procedere non est dignitas, sed producere dignitas est; quare spiratio activa communis Patri, & Filio est quarta notio, & dignitas. Procesio autem ab utroque non est notio, aut dignitas.

Dux aliae notiones possent configi, scilicet quod Spiritus Sanctus sit ingenitus & inspirator: ingenitus, quia non significatur, quod tractabimus parte sequenti huius capituli; inspirator, quia non generat; & in altero conueniret cum Patre, in altero cum Filio; quia cum Patre commune est esse ingenitum, cum Filio esse inspiratorem: immo & inspirator esset proprietas Spiritus Sancti, quia solus non spirat. Sed haec nomina inconsueta sunt: & præterea non significant dignitatem, quia non generate, non spirare nullam significat perfectionem, neque est

rio quid organi formam de gatæ.

Explicatio. In formis contrariis invenitur negatio cum positivo contrario.

Ratio. Exempli. Negotiationi nihil addit ratione sui positivum. Exempli.

10. 2. Dubium. Alesius. S. Bonaventura. quod sit nota in Sp. Sancto dicit procedentem ab utroque.

Resol. neg. 1. Ratio. Procedere a pluribus non indicat dignitatem.

In diuinis procedere plena & dignitas est sed inclusa in notione cuiusque procedentis.

Ostenditur ex n. 3. 2. Ratio. Dignitas iudicatur politico modo, secundum quem procedere non est dignitas, sed processio.

Declaratur ex lib. 3. c. 33. n. 17.

11. 3. Dubium. Sintene notiones Spir. Sancti esse ingenitum, & ingnitorem.

Idem de inspiratore. Resol. neg.

1. Ratio. 2. Ratio.

Est va-

**Resol.** *sadēm do,* de processibili seu processio- ne ab alio.

**Ratio ex**

*S. Thom.*

Notio signifi- cit singularē quid in vna p-

*Cum cōmu- nitate reali cō- iungitur vni- tate rei singula- ris.*

*Processio sola ratione est cō- mune quid dū abus personis.*

**Resol.** *ead. de principio.*

**Ratio.**

*Quidam po- ficiunt notio nes. 12.*

*De hac re A/enj.*

*Barg. ponit*

*Quinqueasse- runtur, Hic numerus a S. Thoma colligit ex dupli origi- ne.*

*Card. Sern. colligit in di- uinis 4. speci- ts numeri.*

14.

*4 Dubium: Sintē diuer- sa nominavni us personæ, di- versæ notio- nes.*

**Resol.** *Est vna notio diuersis nomi- ceptibus; quia haec tria nomina sunt pro-*

est nōmen dignitatis nostrō loquēdimo

*Sed neque processibile est notio, quā- uis sit quid commune Filio, & Spiritui Sancto; quia ut S. Thom. ait. 1. p. q. 32. art. 3. ad. 2. notio significat singulare*

*quid in vna persona, aut duabus; quare spirare quæ est operatio singularis licet*

*sit communis Patri, & Filio communis, aut duarum.*

*Cum cōmu- nitate reali cō- iungitur vni- tate rei singula- ris.*

*Processio sola ratione est cō- mune quid dū abus personis.*

*Resol.* *ead. de principio.*

**Ratio.**

*Quidam po- ficiunt notio nes. 12.*

*De hac re A/enj.*

*Barg. ponit*

*Quinqueasse- runtur, Hic numerus a S. Thoma colligit ex dupli origi- ne.*

*Card. Sern. colligit in di- uinis 4. speci- ts numeri.*

14.

*4 Dubium: Sintē diuer- sa nominavni us personæ, di- versæ notio- nes.*

**Resol.** *Est vna notio significatam diuersis nominibus, & cō- diuersis nomi- ceptibus; quia haec tria nomina sunt pro-*

A tria personæ, & significant proprietatem hypostaticam, diuersis quidem concep- tibus, ut lib. 2. exposuimus. Quare cum

*origines, & processiones reuocemus ad relationes personales, nihil mirū quod*

*nominis diversa significantia eadem re-*

*lationem personæ pertineant ad vnam*

*notionem.*

*Advertendū tamen est quod S. Tho-*

*mās ait 1. p. q. 32. art. 2. circa notiones attingere huiusmodi, vel errorē in fide, scilicet si aliquid assertur quod repug- niat Ecclesiæ docimētis. Vnde diximus*

*cos qui negant proprietates, & notio- nes sive quibus non possunt explicari*

*distinctionē personarum, errare quam*

*maxime in fidei fiduci. Sed tamen si quis addat notionem aliquam, ita tamen ut*

*in reliquis hīs doctrina consentiat cū orthodoxa sententia, nulla nota erōris insignitudo est, ut si ponat inspirabili- tatem esse opinionem. Neque verò Do-*

*cētores Theologi ita consentiunt in nu- mero notionum, ut nefas sic adjicere ali- quam, quæ ad easdem pertinet, sed rel- ete assignatum esse numerū illum iuxta comūnem disputationē dūta xat des- cernant. Et Thom. Caet. non refutat*

*opinionem inventam à Ioann. Scoto*

*quasi improbabilem, aut temerariam,*

*quo nomine alij eam immitiō cēsent.*

**SECV NDA PARS.**

*Ingenitum est notio, & proprietas*

*soli Pātris,*

**C**irca notionem innascibilis, sive in-

*geniti primum inuestiganda est no-*

*minis significatio. Et videtur nomen in-*

*genitum minū commune esse, quam in-*

*nascibile; natuitas enim propriè est vi-*

*uentum, generatio verò etiam non vi-*

*uentum, quare ignis est genitus, sive ge-*

*neratus, non tamen natus, & idēc est in-*

*nib⁹, & con- ceptibus signi- ficate.*

*Ratio ex lib.*

*2.c.20.p.2.n.6*

**15.**

**Aduertē**

*ex S. Thom.*

*Aſſerēs circa*

*notiones ali-*

*quid Ecclesiæ*

*repugnat, in-*

*cidit in har-*

*sim, vel errorē*

*in fide.*

*Si quis addat*

*notionē in*

*reliquis corſe-*

*tiers doctrinæ*

*Ecclesiæ, non*

*errat.*

*Caiet.*

*Opus. scoti*

*de qua n.5. in*

*merito nota-*

*tur ut temera-*

*ria.*

*L.*

*Prenot.*

*Iona scibile cō-*

*muni nomē*

*est quam inge-*

*nitum.*

*In Deo idem*

*valent.*

*Objeſtūr*

*S. Anſelm.*

Respon. Spiritus Sāctus: nullo modō dicitur genitus, sicut nec natus, vt lib. 2. c. 16. n. 1. & c. 18. p. 4. n. 4.

Explicatur S. Anselm.

Spir. Sanctus non omnino ingenitus, id est, nō im-  
pro-cessibilis.

1. Quæstio.

Resolutio. Filius per hoc quod est genitus, non excluditur à Deitatis natura.

Opponitur hæresis Ariani. Argum.

Additio An-  
nomorum,

Filius. Sed tamen hæc locutio ita limāda est, vt nullo modo Spiritus Sanctus dicatur genitus, quod verbum nusquam apud Patres inuenitur: & à S. Anselmo cautum est; nam etsi dixerit non omnino ingenitus, non tamen dixit aliquo modo genitus. Et libr. 2. ostensum est Spiritum Sanctum non procedere per generationem etiam cōmuniter dictā: quare nullo modo est genitus, sicut neque natus. Sed dixit S. Anselm. nō omnino ingenitus, quatenus ingenitū significat improcessibile, vt dicimus: at verò Spiritus Sanctus non est improcessibilis: non tamen est in diuinis genera-  
tio, quæ non sic nativitas. Et idcirco ingenitus, & innascibile in rebus diuinis synonima sunt.

B Primum ergo quod apud Patres disputatum legimus circa hanc notionem illud est, quod Filius à Deitatis natura non excludatur per hoc quod est genitus. Nam Ariani hæretici hoc argumento insultabant Catholicis, contendentes Filium Dei non esse verum Deum, quoniam ingenitum dicebant esse proprietatem diuinæ naturæ, imò quidditatem ipsam diuinam. Et Anomai addebant se comprehendere Deitatem, quia sciebant quid significaret ingenitus; & hæc esse quidditatem, siue essentiam diuinā: Filium ergo quia genitus est, excludebant à Deo, quia Deus ingenitus est.

3. Occurruntur. Ingenitū vel responsio Patrum, quod ingenitum significat in-creatū: vel nō natum.

S. Damasc.

S. Cyrill.

at scribi Gre-  
cē, in 1. sig-  
nific. agenito.

In 2. agenito.

In 1. est pro-  
prietas diuinæ  
naturæ.

In 2. proprie-  
tas relativa.

Ratio.  
Negatio revo-  
catur ad habi-  
tum.

S. August.

vt n. 17.

4.

S. Athanasius.

C Huic argumento occurrit communis discrimen esse quod ageniton vniico, n, significat increatū, agennitō verò dupli-  
cī, nn, significat non natum. Primo modo est proprietas diuinæ naturæ in-  
genitum, & est communis tribus perso-  
nis; quia Deus per se ingenitus est, hoc est, increatū. Secundo modo Pater qui-  
dem ingenitus est, hoc est, non natus; sed Filius est genitus: significat enim hoc nomen agenniton, dupli-  
cī, nn, prop-  
rietary relativa, hoc est, negationē nativitatis; negatio enim revo-  
catur ad habitum, vt disputat S. August. lib. 5. de Trinitat. cap. 7. quod statim explicabim-  
us.

S. Athanasius in epistola de decretis

A Synodi Nyssenæ contra hæresim Ari-  
anam testatur, hæreticos per summam defraude Ari-  
anam testatur, hæreticos per summam nōrum in vnu  
fraudem invisos esse hoc nomine, ingenitū,  
vt significat increatū: quod ab Ethai-  
cis accepit; nam vel etiam ex Sy-  
billa refert S. Iustinus in exhortatione  
ad gentes carmen illud,  
*Vnus Deus solus est præmagnus, ingenit⁹.*  
Eadem ergo nominis significatione hæ-  
retici dicebant Patrem ingenitum, id  
est, increatū, Filium verò genitum, id  
est, creatū; cum tamen significatione  
eadem non solus Pater sit ingenitus, sed  
Filius quoque ingenitus, & Spiritus Sā-  
ctus ingenitus, hoc est, increatū; est e-  
ciam nomen commune tribus personis,  
vt diximus. Et ita S. Epiphanius lib. 3.  
aduersus hæreses, hæresi 76. affirmat Fi-  
lium, & Spiritum Sanctum, esse ingenitū,  
hoc est, increatū; & eadem nominis  
interpretatione refert S. Athanasius in epi-  
stola de synodis Arimini, & Celcius,  
vsum fuisse S. Ignatium in epistola ad  
Ephesinos, vbi vocat Christum quate-  
nus Deum, ingenitum, hoc est, increatū.  
Et videtur idem indicasse Auctor im-  
perfecti operis (qui liber S. Ioanni Chrysostomo falso ascribitur) homil. 35. in Matth. vbi Filium appellat ingenitum  
de ingenito, quem locum immerito re-  
prehendit Sixtus Senensis in Bibliotheca lib. 6. notat. 92. quasi cum Ariani cō-  
sentientem; illi enim non Filium esse in-  
genitum, sed genitum, hoc est, creatū  
aiebant.

C Item apud Auctor op-  
ris imperf.  
immerito re-  
prehendit S. Athan.  
S. Ignatius.  
Sixtus Sen.

D Istam ambiguitatem nomina inge-  
niti notarunt S. Athanasius loco nunc cō-  
memorato, & oratione 2. contra Ari-  
anos, & S. Basil. lib. 1. contra Eunomium  
idem indicat. Et S. Gregor. Nazianz. oratione 3. de Theologia, Sanctus quoque Cyrus, & S. Ioannes Damasc. locis  
citatis, & Patres alij nomen ingenitum,  
æquiuocum esse, vt significet non crea-  
tum, vel non natum. Et prima interpre-  
tatione apud Philosophos vñitata nō  
esse Deitatis tribus personis diuinis cō-  
mune; secunda verò significatione no-  
men esse proprium Patris, quo à Filio  
distinguitur, quia Pater ingenitus, hoc  
est, non natus, Filius autem genitus, hoc  
est, natus.

Eunomius verò hoc idem nomen in-  
geniti, viderur in eandem hæresim signifi-  
catione absimili contorsisse, vt inouit rāntem.  
S. Basil. lib. 1. contra Eunom. vt ingenit⁹.  
S. Basil.

5.  
Ingenitū, no-  
men æquido-  
cum, vt n. 3.  
S. Athan.  
S. Basil.  
S. Nazianz.  
S. Cyril.  
S. Damasc.

6.  
Hæresis de  
Eunomij, in-  
genitū dicit  
bat non genit⁹.  
S. A.  
No  
Geni  
net a  
& sig  
nati  
tiki.

tus dicitur is qui non generat: & idem  
indicit S. Gregor. Nazianz. oratione in

santa lumina, & Nicetas in commen-  
tario: certe noscimus quo significationis  
abusu, nisi forte ingenitum acceperit Eu-  
nomius pro abhorrente à generatione:

& ita appellabat Deum ingenitum, ut

Filium Dei verum Deum genitum ne-

garet. Philosophi tamen qui dicebant

Deum ingenitum, non ea significations

dicebant; quia non gigneret; sed quia

nō esset genitus. Quia ratione Thracius

Orpheus apud Clemens Alex. oratione

ad gentes, Deum ait ex se genitum, hoc

est, ingenitum, à nullo alio genitum, &

omnia genita ab illo his verbis,

*Eas se unus genitus, genita & sunt om-*

*nia ab uno,*

Ingenitum autem hoc est, non genera-

tem, nullus Philosophorum dixit.

Sed adhuc sublata nominis ambigui-  
tate argumentum hereticorum instat.  
Nam ut ingenitum significet non natū;  
si Deus per se est ingeneritus, hoc est, per  
se non natus, solus Pater, qui ingenitus  
est, Deus est; Filius autem Deus non est,  
siquidem natus est, & per se ingenitus  
non est.

Ad hoc argumentum illud est primū  
quod Patres respondent, ingenitum nō  
significare diuinam essentiā contra An-  
nomos, qui dicebant ingenitum esse

terminum, hoc est, definitionem Deita-

tis, ut refert S. Cyri. lib. 2. dialogorum

de Trinit. Hoc autem falsitatis conuin-

citur, quia, ingenitum, est quedam nega-

tio, quae minimè explicat essentiam, siue

quidditatem diuinam; ut docet idem S.

Cyri. lib. 1. Thesauri, cap. 3. & 4. & lib.

11. cap. 1. & idem probat S. August. lib.

5. de Trinit. cap. 6. quia ingenitum ne-

gatio est, non substantia: & probat hoc

ipsum ratione, quoniam Pater & Filius

non sunt similes in ijs, quibus differunt,

sed in eo in quo conueniunt, scilicet in

substantia; ingeneratum autem & genitum

sunt utriusque differentiae; ergo ingenitum

non est substantia, sicut neque ge-

nitum substantia est, sed proprietas per-

sonae.

Post hoc assertum, quod est ab omni-  
bus constitutum S. Augustin. respondet  
ad argumēnum, nomen, ingenitum, per-  
tinere ad relativa, quod postea expli-  
camus: quare, ingenitum, non solum nō  
est diuina essentia, sed neque proprietas

A diuinæ essentia; sed est proprietas unius

personæ, sicut genitum est proprietas

alietius. Idem indicat S. Greg. Nazianz.

orat. 3. Theologæ, dum huic obiectiōni

hereticorum occurrit, Vox enim inge-

niti (inquit) hoc significat generationis

expertem esse, non autem declarat quid-

nam naturā suā sit, id quod generatione

cares. Est itaque ingenitum proprietas

personæ, non naturæ. Quare ut ibidem

colligit non est necesse quod ingenitum

& genitum differant naturā, quāvis sint

proprietates distinctæ; quia in natura

eadē possunt esse distinctæ, sicut in sub-

stantia eadem sunt distincta accidentia.

Idem significat S. Cyri. lib. 2. Dialog.

illis verbis, Non autem ingeniti habet

secum cogitationem quandam eius quod

est non esse genitum, unde quodam modo

genitum insinuat simul, cuius qualita-

tem effugere illa sua proprietate contem-

dit. Vocat autem proprietatem quali-

tatem, ut plures substantias caueat di-

cere. Ingenitum ergo est nomē insinuās

relationem geniti, quam effugit, hoc est,

cui est oppositum. Et ita indicat in eadē

disputatione S. Cyri. ingenitum esse

proprietatem non naturæ, sed personæ;

& libr. 11. Thesauri, cap. 1. probat eis

quasi accidens, quia non significat sub-

stantiam diuinam; quæ doctrina est bene

hoc loco obseruanda. Vnde etiam D.

Basil. lib. 1. de Spiritu Sancto, Genitus.

(inquit) & ingenitus personæ est differen-

tia, non naturæ: vbi ingenitum non

accipit pro increato, quod est naturæ,

sed ut hīc accipimus pro priuatione ge-

niti.

Constat ergo Patrum responsio ad ar-

gumentum hereticorum; quod ingenitum;

hoc est, non natum, nō est propriet-

tas naturæ, sed personæ. Quare eti Pater

sit ingenitus, & Filius genitus; eandē

tamen habet uterque naturam, & in eo

distinguuntur quod ille ingenitus sit, iste

genitus.

Sed vtrā obiectur, quoniam natura

diuina est per se ingenerabilis, ita ut om-

ni natuitate careat; quare neque creari

poteat, neque gigni, aut nasci; ergo Deus

est per se ingenitus, hoc est, non natus;

ergo Filius cum sit genitus nō est Deus.

Respondeatur naturam diuinam non pos-

se nasci, & hoc per se habere, ut nasci nō

possit; neque enim natura nascitur, sed

persona; negatur tamen quod Deus per

se ha-

bit & nasci non pos-

se.

Ingenitum  
est proprietas  
personæ, non  
naturæ.

Genitum, &  
ingenitum non  
opus est differ-  
re natura, sup

Ratio. Exem-  
plum. S. Cyri.

Explicatur.

Idem. A  
Probat inge-  
nitum esse quasi  
accidens.

Ratio. S. Basil.

Colligitur cō-  
stare Respon-  
sium. Patrum.

I. Obiectio.

Respons.  
Natura diuina  
per se habet ut  
nasci non pos-

Negatur hoc de Deo, quia su  
matur concre  
te, & pro per  
sona.

Conceditur, si sumatur pro  
Deitate.

Non tamen conceditur de  
persona, nam  
hac in natura que nasci ne  
quit, potest na  
sciri.

I 2.  
2. Quæst.

Resolutio, vt  
in tit.

I 3.  
1. Explicatio,  
Ingenitū sig  
nificare prin  
cipiū ingenitū  
Refellitur à  
S. Thomā.

Ingenitum so  
lam negatio  
nē significat,  
ex S. Aug.  
Probatur.

S. Thom.  
explicandus  
n. 17. & 18.

Ei consentit  
Scotus.  
1. Explic. fuit  
S. Bonauēt.  
Pro ea cōmēt.  
Vasq. disput.  
140. c. I.

Ingenitum materialiter significare po  
sitiuum, sc. fo  
rālē plenitud.  
Sic arguiunt  
à S. Thom.  
Ratio.

sc. habeat ut nasci non possit; nomen  
caim, Deus, est concretum, & accipitur  
pro persona, & falsum est enunciatum  
quod Deus per se hoc habeat, ut nasci  
non possit, quia hæc est prædicatio per  
se, Deus nascitur, ut libr. 5. videbimus.  
Si verò accipias nomen, Deus, pro na  
tura ipsa diuina, concedimus quod na  
sci non possit; sed tamen non consequi  
tur, ut persona nasci non possit; nam in  
natura que nasci nequit, potest persona  
nasci; & ita omnino refutatur argumen  
tum hereticorum. Quod verò nomen  
ipsum, ingenitum, non conueniat na  
tura, quamvis illa nasci nequeat, statim  
declarabimus.

Post hæc disputatur inter Theologos,  
vtrum, ingenitum, sit proprietas Patris,  
ita ut non conueniat vlli, nisi Patri? Et  
est concors sententia Patrum & Docto  
rum, imò Ecclesie præscriptum, quod  
ingenitum sit solius Patris proprietas.

Quidam ut hoc persuadeant dixerūt  
nomen istud significare duo simul, scilicet  
principium ingenitum; & hac signifi  
catione esse Patris proprietatem: quod  
rectè S. Thom. refellit i. p. q. 33. art. 4.  
ad 1. quia ingenitum est proprietas di  
stincta à paternitate; quare non signifi  
cat ipsum Patrē, sive generationis prin  
cipium; sed solam negationē significat,  
ut ait S. August. 5. de Trinitat. cap. 7. Et  
constat hoc, quia esset nomen istud à sua  
significatione dimotum, ut esset com  
plexum in significādo, significaret enim  
duo, quæ uno conceptu nequeunt intel  
ligi, scilicet principium, & ingenitum.  
Et notandum est, quod S. Doctor solu  
tione ad 2. ait ingenitum esse id prin  
cipium quod genitum non est, sed non ait  
vtrumque illud significari isto nomine,

vt statim exponemus. Idem etiam sen  
tit Scotus d. 28. q. 2. art. 1. videlicet no  
mine ingeniti solam negationem signi  
ficari. Sunt tamen qui interpretantur eā  
sententiam, quæ fuit S. Bonavent. d. ea  
dem, q. 1. quod non dixerit nomine in  
geniti significari formaliter positivum;

sed formaliter negationem, & materia  
liter positivum, hoc autē positivum esse  
fontalem plenitudinem. Et hoc quidēm  
merito reprehenditur à S. Thomā loco  
recitato, quia fontalis plenitudo vide  
tur significare principium duplicitis pro  
cessionis: quod in Patre est nomen cō  
mune complexum principia generatio  
nis, & spirationis: nomen autem com  
mune affirmat S. Thom. non esse notio  
nem, quia nihil addit notionibus parti  
cularibus contentis illo nomine. Hoc  
argumentum S. Thom. fatentur esse e  
gregium, & normam Theologicam qua  
coferenda sit doctrina de notionibus  
diuinis, ut nomen commune non desig  
net notionem in diuinis; alias processio  
qua est communis generationi, & spirati  
oni, est specialis notio. Sed respond  
ent nomen hoc plenitudinis fontalis  
non significare principiū originis, quod  
est nomen commune principio genera  
di, & spirandi; sed significare quasi fon  
tem, à quo est processio, quæcunque illa  
sit, & ipse fons à nullo est.

A. Sed hæc defensio opinionis infirma  
est: nam principium à quo est quæconq;  
origo, necessariò est nomen commune  
indicans duo principia: quod evidenter  
commonstratur: nam si nomen istud fon  
talis plenitudinis non est commune, sig  
nificat aliquod singulare principium,  
verbi gratia principium generandi; ab  
hoc autē principio non est Spiritus Sā  
ctus; ergo principium à quo est omnis pro  
cessio, significat principium Spirādi:  
ergo principium à quo est omnis pro  
cessio significat principium generandi,  
& spirandi simul; & est nomen commu  
ne. Præterea dominiunt fontem signifi  
care principium, quod ab alio non est,  
iam explicant notionem istam, non po  
sitiū, sed negationē, quod & nos facimus.  
Si verò nomine fontis intelligatur prin  
cipium primum, cum relatio primi sit  
rationis, cōstituant ipsam notionem in  
relatione rationis. Satius autem est pri  
mum explicare per negationem realem  
ingeniti, maximè in divina processione  
in qua ex sententia ipsius S. Bonauen  
tū prioritas non est realis, sed ratio  
nis. Denique si contendant hoc positi  
vum, quod præter paternitatem, & spi  
rationem actiū nihil est nisi relatio  
primi, si, inquam, hoc positivum contē  
dunt esse notionem Patris, frustra addi  
tur notio ingeniti, quia nihil indicat, nō  
primum, negatione illa quod non sit ab  
alio. Quod si cum Patribus concedunt  
notionem ingeniti, cessent ab ista expli  
catione fontalis plenitudinis, quæ nulla  
notio est.

D. Alij ingenitum interpretantur ampla  
quadam significatio ne, ut significet ne  
gationem

Norma p. 20.  
tionibus.

Norma com  
mune non est  
notio.

Rationis, &  
norm. & appre  
batio per au  
tores dictio  
mentarij.

Norma estu  
sio.  
Ad arg. respo  
sio. intendam  
aliam signifi  
fontalis plen  
tudinis.

I 4.  
Hec Respol.  
Infirmatur i.  
Principiū  
à quo est pro  
cessio quæcun  
que, necessari  
est nomen cō  
mune.

Ratio evidēs.

Infirmitat.  
Satius est pri  
mum explicare  
per negatio  
nem reale in  
geniti, quæ  
per relationē  
presentis ra  
tionis.

In diuinis p.  
ces. ex sent.  
S. Bonauēt.  
prioritas est re  
lationis, ut lior.  
2. c. 61. p. 1. n.  
30.

Infirmitat. i.

I 5.  
2. Explicatio.

Ingenitum, gationem cuiuscumque processionis, quae ex via significationis, si dicamus improcessibilem, ita non conuenit Filio, neque Spiritui Sancto; sed est proprietas Patris: licet enim Spiritus Sanctus nullo modo sit genitus, ut principio istius disputationis admonuimus, unde videtur consequens, quod sit aliquo modo ingenitus, tamen usu & consuetudine loquendi, quo nomina cuncta constant, ingenitam usurpat ita ut omnem processionem negat; genitum vero ita ut non quamlibet processionem significet, sed solam generationem, quae Spiritui Sancto nullo modo conuenit.

Vel ingenitum in rebus divinis accomodatum est nomen istud, quod negat principiam processionis, scilicet natuitatem, ut negat etiam secundam; & ita nomen ingenitum negat apud nos omnem processionem; neque Spiritui Sancto potest conuenire, quia non est ingenitus, hoc est, improcessibilis, quod postea auctoritate Patrum confirmabimus.

16. 3. explicatio S. Thom. Ingenitum significat negationem geniti, sed indicat simul quod sit principium, non quod significare negationem geniti, sed potius in consuetudine loquendi. Sequitur enim Doctor Sanctus interpretationem S. Augustini s. de Tripartite. cap. 3. quod ingenitum significet negationem geniti: quae negatio si simul copuletur cum principio processionis est proprietas Patris, quia Filius est quidem principium, sed non ingenitum; Spiritus vero Sanctus est ingenitus, sed non est principium. Sed haec responsio

Quoad negationem est S. Thom. & S. August. Adiungit principium. Incidit hec explic. in 1. Doctor Sanctus refutauerat ad 1. quod refutatur a n. 13. ingenitum significet duo, scilicet principium ingenitum. Possumus tamen di-

Moderatio. cere solam negationem significari, principium verum indicari, sine connotari, ut Dicitur 2. aiunt Dialetici. Magis ergo placet doctrina eiusdem Doctoris eadem response ad 2. quod ingenitum usu loquendi significet negationem cuiuscumque processionis, quod est improcessibile. Hoc enim nomen Theologi usurpat.

17. Obiectio. 1. Respons. quorundam, Naturadiuinam in Filio non dicitur. lib. 2. c. 63. ingenitam, quia est per generationem.

A communicata, de qua re lib. 2. disputavimus. Quare solus Pater est originis ingenitus, quia neque procedit, neque per aliquam processionem communicatur, natura enim divina etsi non dignatur, tamen per generationem communicatur. Potest etiam concedi ingenitum conuenire naturae divinae, & nihilominus esse proprietatem Patris, nam hoc quod est esse primum conuenit Deitati essentialiter, Patri vero personaliter. Vnde Hugo Etherianus ait Patrem esse primum illud principium a quo Filius etiam est, qui aliorum est principium. Improcessibile ergo licet tribuatur naturae divinae, quae a nullo procedit, non tam alijs tribuitur personis, sed soli Patri, qui neque essentialiter, neque personaliter procedit: Filius vero & Spiritus Sanctus habent quidem naturam improcessibilem, & sunt improcessibles essentialiter, sed personaliter procedunt a Patre, & non sunt improcessibles personaliter. Et ita refutatur clarissime calunnia hereticorum, qui Patrem vocabant ingenitum, & anarcon, hoc est, principium sine principio, ut Filium excluderent a Deitate, ut refert S. Gregor. Nazianzen. orat. 3. nam licet Pater hoc habeat personaliter quod habet natura divina essentialiter, tamen Filius, & Spiritus Sanctus idem habent esseential, scilicet ut habeant essentiam a nullo processibilem; non tamen habent idem personale, quia personaliter a Patre procedunt.

Tertia est explicatio melior, & doctor: est enim ingenitum quasi nomen priuationis, sunt autem priuationis tria genera, ut ex Aristotele observat Diuinus Thomas in sententijs libr. 1. d. 28. q. 1. ar. 1. &c 1. p. q. 34. ar. 4. ad 2. & in 1. d. 13. q. 1. art. 4. quod acceptum est ab Arist. 5. Metaph. tex. 23. Primum genus priuatorum extra genus, quando aliquid caret ea forma, quam res extra genus suum potest habere; ut si lapidem dicamus mortuum quia caret vita, licet enim inanimatum quod est genus lapidis, vitam non habeat; tamen extra genus sunt pleraque alia viventia, cum quibus lapis collatus dicitur inanimatum, & vita carens. Secundum genus priuatorum intra genus; ut talpa, quae in genere animalium caret aspectu, & potest dici cæca, cum tamen propria species talpæ non sit apta videre. Tertium genus priuatorum

quare solus Pater est omnino ingenitus. Ratio:

2. Respons. Ingenitum conuenit naturae essentialiter Patri, & personaliter, sicut & primum.

Hug. Etb. Idem de improcessibili.

Filius, & Spiritus Sanctus essentialiter sunt improcessibles, sed personaliter processibles.

Refutatur heres, de qua n. 2.

S. Nazianz.

18. 3. Resp. melior. Ingenitum est quasi priuationis.

Trias sunt genera priuationis ex S. Thom. & Arist.

1. priuatorum extra genus: quando aliquid caret forma quam extrage nus suum potest habere. Exempl.

2. priuatorum intra genus. Exempl.

3. priuatorum

ia specie, siue naturarum in specie, sive individuo, quam in individuo: do ea res, que apta est habere formam, quædores, &c.

Hec priuatione imperfecta est.

2. genere priuatorum ingenitum est perio-  
na non generata.

Ratio.

Generatio pro  
prie etatis sit  
perio-  
na non  
nature.

4. Respons.

S. Tho. cit.  
n. 13. ferè ead.

Ingenitum ac-  
cipit intra ge-  
nus principij.

Quid dicatur  
propriè inge-  
nitum?

Illatum:  
Ingenitum in-  
tra genus hy-  
potatsum, vel  
principiorum,  
est proprietas  
solius Patris.

Idem vult  
S. August.

Ostenditur.

Ingenitum pri-  
uatiuè, & geni-  
tum sunt cir-  
ca idem, sc. cir-  
ca personam,  
sive principiu-

Idem indicat  
Patres cit.

Cōsentient  
S. Athan.  
S. Basil.

S. August.

Eiusdem est  
negatio cuius  
est habitus, vt  
ingenitum, &  
genitum.

19.  
Obseruandū  
ex S. Cyrill.

caret illa: que priuatione imperfectio est, & in diuinis non inuenitur, nam si Spiritus Sanctus posset gigni, gigneretur.

Secundo ergo genere priuatorum ingenitum est persona, sive hypostasis non generata; generatio enim propriè conuenit hypostasi; & ita natura diuina non est ingenita, quia non est hypostasis, sed est natura cui gigni non conuenit. Si ergo ingenitum dicamus id quod est im-

processibile, & priuationem accipiamus in suo proprio genere, vt sola persona dicatur ingenita, planissimum est, ingenitum esse proprietatem Patris solius.

S. Thom. solut. ad 2. aliter philosopha-  
tur eodem modo arguēdi: accipit enim

ingenitum intra principia; principium enim quod potest gignere, dicitur etiam propriè ingenitum; & in idem videtur recidere, hypostasis enim est, que potest

gignere & gigni: & ita ingenitum intra genus hypostasum, vel principiorum est proprietas solius Patris. Hoc idem vult

significare S. August. cum probat inge-  
nitum pertinere ad proprietatem, quia  
negat genitum; nulla enim esset ista cō-  
sequentia, Ingenitum negat genitum;

ergo est proprietas personæ: negatio enim geniti etiam naturæ conuenit; ergo est proprietas etiam naturæ non perso-  
næ solius: consequentia ergo bona non

esset, nisi acciperetur ingenitum priuatiuè, & geni-  
tum sunt cir-  
ca idem, sc. cir-  
ca personam, que potest gig-  
ni, aut non gigni: est igitur persona in-  
genita, sicut & persona genita. Et hoc

idem indicant Patres superius comme-  
morati. Consentunt S. Athanas. epist.

de synodis Arimini, & Celeucia: & Ba-  
silii lib. 1. contra Eunomios, afferentes  
illum esse ingenitum, qui à nullo proce-  
dit. Et hoc est quod S. August. probat 5.

de Trinit. cap. 7. quod ingenitum signi-  
ficiat relationem remouendo illam; pla-  
nè enim insinuat eiusdem esse negatio-  
nem, cuius est habitus: quare sicut per-  
sona diuina est, que refertur relatione  
geniti, & non naturæ; ita etiam personæ  
ingenitum conuenit non naturæ: quaten-  
tus ingenitum est quasi priuatione geniti  
in secunda specie priuationis, vt decla-  
rauimus.

At verò ex S. Cyrillo obseruandum  
est, cum dixit ingenitum esse quasi acci-

A dens, quod negatio, siue priuatione est ac-  
cidens rationis, cum ergo ingenitum sit  
quædam quasi priuatione, est accidens ra-  
tionis. Nostro autem modo intelligendi  
multifariam consideratur, si enim non  
negat omnem processionem, sed solam  
generationem, Spiritus Sanctus est in-  
genitus, quia non generatur: si verò non  
accipiatur ut proprium personæ, natura  
quoque diuina ingenita est: si denique  
accipiatur ut est proprium personæ, &  
negat omnem processionem quasi dica-  
tur improcessibile, est proculdabio-pro  
prietas solius Patris, & ita à Doctoribus,  
Patribusque acceptum intelligendum  
est.

Ex quibus promptum est exponere  
Patrum sententias, quibus sunt qui pro-  
bent nomen, ingenitum, significare ali-  
quid positivum in Patre. Nam D. Basilius lib. 4. contra Eunom. cap. 2. & S. Cy-  
rill. lib. 1. Thesauri, cap. 4. affirmat inge-  
nitum non significare substantiam, sed  
modum substantiæ, hoc est, proprietatem  
personalem. Et eadem phrasi S. Ioan. S. Damasc. lib. 1. fidei orthodoxæ, cap. 9.  
ait nomen, ingenitum, significare existē-  
tiæ modum, hoc est, proprietatem per-  
sonæ. Hi Patres cum hereticis disputā-  
tes, qui probant solum Patrem esse Deum  
quia solus est ingenitus, occurrebāt no-  
men, ingenitum, ut est proprium Patris,  
non significare essentiam, sed proprie-  
tatem; quod nos dicimus philosophicè  
accipi ut nomen priuationum, quod con-  
ueniat personæ non naturæ. De illa autē  
questione, utrum formaliter hoc nomen  
significet negationem, an positivum? ni-  
hil illis in locis decreuere; cum tamen  
coacti ex Patrum sententijs nomen hoc,  
ingenitum, significare negationem.

D 21.  
**N**omē ingeniti attribuunt Deo Pa-  
tri Ecclesiæ olim magistri Græci,  
& Latini. S. Athanas. in epist. de syno-  
dis Arimini, & Celeucia, & ibidem te-  
statut post S. Ignatium qui Filium Dei  
nuncupauit ingenitum, hoc est, increa-  
tum epistola sua ad Ephesios, quosdam  
alios magistros dixisse Patrem ingenitum,  
Filium verò genitum. Et hoc idem  
nomen ingeniti recipit S. Athanas. orat. S. Athan.  
2. contra Arianos. Et S. Basilii lib. 4. S. Basil.  
contra Eunomium, & S. Greg. Nazianz. S. Nazianz.  
orat.

S. Cyril. odat̄ iōsācta lūmina. Et S. Cyril. lib. 4. Theſauri, cap. 2. 3. 4. & S. Ioān. Da-  
masc. lib. 1. fidei Orthod. cap. 9. neq̄ non  
in expositio[n]e fidei, vbi negat Filium,  
Patre Latini. & Spiritum Sanctum i[n]genitos, sed for-  
mam. S. Damasus. Iuni Patrem ait i[n]genitum. Et ex Latini  
ad S. Hieron. nis eadem est sententia Sancti Damasi.  
S. Hilarius. in Symbolo ad S. Hieron. & S. Hilar.  
lib. 4. de Trinit. & lib. 9. utitur nomine  
innascibilis pro ingenito, quod schola  
etiam receperet, & lib. de synodis, vbi  
etiam docet euī qui ponit duos innas-  
cibles, potere Deos duos. S. August.  
nomen ingeniti usurpat, lib. 5. de Trini-  
tat. cap. 6. & 7. & lib. 15. cap. 26. & lib.  
S. Anselm. 93. quest. q. 2. & S. Anselm. Monolog.  
Concors sent. 54. & concors schola Theologorum.  
Theologorū. Hoc nomen ingeniti, receperere Patres  
Concilij Antiocheni in epist. ad Paulum  
Conc. Antio. Samosetanū, que legitur in Bibliotheca  
Conc. Tole[te]. Francisci Turriani, & Concil. Tole[te]. 6.  
S. Damas. in 8c. 11. in confessione fidei, & S. Damasus  
in Symbolo. Quare nomen hoc, ingenitum,  
attributum Patri Catholice est re-  
ceptum in Ecclesiis Dei.

23. Olim fuit re-  
pudiatum ob  
falsificationem  
Arianismi a  
Dion. Alex.  
S. Athan.  
Pro increato  
surparunt  
S. Iustini.  
S. Epiphan.  
Pro non nato  
S. Athan.  
Omnium Pa-  
trum consen-  
sus.

Verum est siue olim repudiatū pro-  
pter suspicionē heresii Ariane à Diony.  
Alex. epist. ad Paulum Samosetanum in  
eadem Bibliotheca Turriani; & à Sācto  
Athanasi in dialogo Orthodoxi, & Anno  
mēi; quia Ariani solum Patrem ingenitum, hoc est, increatum heretico spiri-  
tu affirmabant. Et ea significatione S.  
Iustinus, ac S. Epiphan. locis commen-  
moratis Filium, & Spiritum Sanctum  
ingenitos dixerunt. S. verò Athanas. no-  
minis significatione diuersa, ingenitum,  
hoc est, non natum ascribit soli Patri; &  
ita sublata ambiguitate nominis, con-  
scientiunt omnes Patres.